

Kære Haderslev Kommune.

Ansøgning om uvildig og omkostningsfri juridisk bistand.

På vegne af alle berørte borgere og medlemmer af Foreningen Flyvestations Skrydstrups naboer, skal der hermed ansøges om uvildig og omkostningsfri juridisk bistand i forbindelse med implementering af F -35 kampflyene på Flyvestation Skrydstrup.

Ansøgningen gælder både de nærmeste naboer såvel som alle kommunens borgere, der økonomisk og helbredsmæssigt bliver berørt af flyvestationens aktiviteter.

På trods af den øgede opmærksomhed på og viden om de helbredsmæssige og miljømæssige konsekvenser som støj og partikler fra flybrændstof har på omgivelserne, har myndighederne og Forsvaret i årevis tilsidesat miljøstyrelsens vejledninger, men i stedet blot øget aktiviteterne på Flyvestation Skrydstrup uden at undersøge konsekvenserne for beboerne rundt omkring flyvestationen og uden at indgå i en drøftelse med borgerne om de tiltag, som miljøstyrelsen anbefaler. Ud over de helbredsmæssige konsekvenser har de øgede aktiviteter og de forventede fremtidige aktiviteter med implementeringen af F 35-kampflyene haft store økonomiske konsekvenser for naboerne. Mange af flyvestationens naboer er således havnet i en situation, hvor de må betragte sig selv som stavnsbundne og teknisk set insolvente. Nogle vil hævde, at de selv har valgt at bosætte sig, hvor de bor, og at Flyvestation Skrydstrup lå her først. Vi vil dog mene, at de helbredsmæssige og miljømæssige konsekvenser ved at bosætte sig nær en militærbase ikke har været tilstrækkeligt belyst og at væsentlige oplysninger har været skjult for offentligheden og dermed også for naboerne. Flyvestation Skrydstrup blev som bekendt opført af den tyske besættelsesmagt, og hele egnen blev *ryddet*. Efter befrielsen i 1945 og efter at den danske stat overtog flyvestationen, blev befolkningen af myndighederne opmuntret til igen at bosætte sig på egnen. Mange har således bosat sig i området velvidende, at der angiveligt ville være tale om en vis forhøjet naboretlig tålegrænse, men ikke med en forventning om væsentlig tilsidesættelse af miljøstyrelsens vejledninger og tilsidesættelse af helt almindelig hensynstagen. (Der henvises til vedhæftede beskrivelse af forholdene for de nærmeste naboer til Flyvestationen)

Der pågår nye støjberegninger for de nuværende F 16 kampfly, disse beregninger forventes færdige i december 2018. Forsvarsministeriet har ved tidligere afholdte borgermøder informeret om, at man ikke forventer at ville kunne overholde den nuværende miljøgodkendelse.

Naboerne til Flyvestation Skrydstrup er uforskyldt havnet i denne situation, der for nogle drejer det sig om hele deres livssituation, helbredsmæssigt, boligmæssigt såvel som økonomisk, og for nogle drejer det sig om deres eksistensgrundlag. For mange er situation så uholdbar, at det ikke er acceptabelt, at de skal vente med en afklaring til efter vedtagelse af anlægsloven i 2020. Vi forventer derfor, at Haderslev Kommune, Forsvarsministeriet samt forligskredsen bag anskaffelsen af F 35 kampflyene senest ved fremlæggelsen af de lovede nye støjberegninger i december 2018 præsenterer en handleplan for de nærmeste naboer til Flyvestation Skrydstrup.

På det seneste borgermøde i Vojens den 7. Juni 2018, oplyste Forsvarsministeriet, at der ikke vil blive foretaget ekspropriation, men i stedet forventes der etableret en

kompensationsordning. I praksis vil dette betyde, at den enkelte borger skal ud i en forhandling med staten.

Da situationen er unik og ikke kan sammenlignes med lignende tilfælde i nyere tid, mener vi, at uvildig og omkostningsfri juridisk bistand til de berørte borgere er et nødvendigt og rimeligt ønske.

Forsvarsministeriet referer ofte til hvad man har gjort i Norge i forbindelse med implementering af F 35, og vi vil opfordre Haderslev Kommune til at følge dette eksempel. I Norge har Ørland Kommune bl.a. aktivt indgået i en konstruktiv dialog med borgerne, kommunen har stillet krav til maksimumstøjgrænser overfor Forsvarsbygg, det norske forsvar har bekostet flytning af en støjbelastet skole og børnehave og borgerne har fået stillet gratis juridisk rådgivning til rådighed.

Idet vi imødeser et positivt svar på ovennævnte ansøgning om uvildig og omkostningsfri juridisk bistand, stiller vi os gerne til rådighed for yderlige oplysninger.

Venlig hilsen

Foreningen Flyvestation Skrydstrups Naboer

pbv

Agnes Østergaard Rosenlund